

KURYER LITEWSKI

Za Najwyższem Dozwoleniem
IMPERATORA I M. C. CAESY ROSSYI.

W WILNIE V. S. 3. PAZDZIRNIKA 1803. ROKU W SOBOTE

z Zytomierza 30. Sierpnia

W Dzień dorocznych imienin JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI czyniony był następujący obchod. — Urzędnicy, tak od korony jako od wyboru przeznaczeni zebrałszy się wraz z Dworzeństwem przytomnym na ten czas w Zytomierzu udali się do JW. Wołyńskiego Cywilnego Gubernatora i Kawalera Hawryły Reszetowa. — z Którym razem poszli do Parafialney Zytomierskiej Cerkwi, gdzie po wysłuchaniu Mszy Świętey i Kazania mianego stosownie do tego Obchodu, spiewane było z ukłękniem nabożeństwo. — Cała tam Publiczność wznosiła gorące swe modły za szczęśliwe i długoletnie panowanie ALEXANDRA I. i JEGO Familii. Po ukończeniu tey ceremonii, Urzędnicy i Dworzeństwo Rzymskiego wyznania udali się do Kościoła Katedralnego, gdzie podobne odprawili nabożeństwo, zaproszeni byli wszyscy do tegoż JW. Gubernatora na obiad, tam zabawiwszy do godziny szóstey całe zgromadzenie poszło do Teatru, gdzie spiewano Kantatę do uroczystość stosowaną Cyfrą J. J. MOSCI z allegorycznymi Figurami patnią się, ten widok z oklaskiem od Publiczności przyjęty został, po czym urzędnicy, zgromadzenie Szlacheckie, i czynownicy Woieński, przytomni na ten czas w Zytomierzu zebrałi się do JW. Wołyńskiego Gubernskiego Marszałka Worcella, gdzie po rozpoczętym Balu dano wieczernę przy Instrumentalney Muzyce, powtarzane tam były niejednokrotne odgłosy, za zdrowie szczęśliwie Panującego MONARCHY. Dom JW. Gubernskiego Marszałka ozdobiony był Illuminacją do tego sporządzoną z Cyfrą MOSCI Alegorycznymi Figurami i Herbami Powiatów Gubernii Wołyńskiej. Wiernie opisano świadczą Szll. Wołyńskiej Gubernii Sekretarz Michał Trypolski.

z Petersburga 22. Września

Generał Maior Miller Zakomelski będzie komendantem utajńskiego półku Cesarzewicza Konstantyna. Generał Maior Woropański Szefem Twerskiego półku dragonii G. M. Retiński Szefem Selenińskiego garnizonu. Zostają Półkownikami Podpółkownicy regimentów muszkietyerskich: Siewskiego Genet, Połockiego Gemme Sszdzalskiego Dianow, Czernihowskiego Obushow, Pskowskiego Nesterów, Kurińskiego Cagel, Naszeburgskiego Libhard, Smoleńskiego Osten Sacken, Eleckiego Erikson, Apzereńskiego Ładyżeński, grenadyerskich Sibirskiego Udom Moskiewskiego Filisów, Tauryjskiego Bolviler. Podpółkownik Niekludow umieszczony w garnizonie Smoleńskim Maior Aleiew został komendantem Astrachańskiego półku kozaków. B. W. Pol. Porucznik Gobiata przyjęty do służby Rosyjskiej Chorążym w Rostowskim regimentie muszkietyerów. Smolenskiego garnizonu Maior Prażewski uwalnia się od służby; iakoteż od armii G. M. Raiewski z mundurem. Podpółkownicy morskich półków i Niewierowski z Boasel, 3 Gamen, 4 Brimmer zostają Półkownikami; Ma-

iorowie Waleryan. Szewardin, Rozenmeier Podpółkownikami. Rektor Moskiewskiego uniwersytetu Czobotarew ozdobiony orderem S. Anny 2 klasy.

z Wiednia 28. Września.

30. Officyerów regimentu kiryssyerskiego Xiążęcia Alberta w Laxenburgu odprawili karuzel wielki w obecności Cesarza i całego dworu. Manewry pod Munkendorf nie ustają; wojskiem kommanderuje Xiąże Ferdynand Wurtembergski, Cesarz medalem złotym ozdobił Konsyliarza Albertkircher w nagrodę gorliwego zawiądzania szpitalów. — Do Triestu z Odessy przybyło 40 okrętów ładownych zbożem, 20 innych ma zawinąć wkrótce, przez co cena onego w tey stronie się zmniejszyła. — Gospodar Wołoski ziednał miłość powszechną w kraju swoim; zedł lanczarom wypłacił zaległy z własnego skarbu, mieszkańcom od Turków zkrzywdzonym darował całoroczną daninę. — w Bośni i drugich prowincjach Ottomańskich rozszerza się pożar domowey wojny. Passwan Oglou zamknął się w Widdinie, zciąga zewsząd wojsko, spodziewając się być obleżonym przez Wezyra który umyślił koniec położyc rządzenia jego. Widdin ogromnymi twierdzami potrojnje jest opasany, przez inżyniera zagranicznego, który od lat kilku służy Passwanowi, i sposobi wszystko do obrony.

z Londynu 23. Września.

Wojna w Indyi wschodniej z Marattami zaczęła się pomyślnie. Generał wojsk kompanii Wellesley zmierzał ku miastu Poonah, stolicy państw najwyższego rządu Peishwa, którą przeciwnik Holkar zdobył po zwycięztwie. Ten ostrzegł Angielskiego wodza iż miasto zapali jeżeli wojska nasze z lizą się do niego, Wellesley nieustraszony pogroźką pospiesza, w 24 godzinach 60 mil Ang przebiega. Holkar bez odporu z Poonah ustępuje. Generał Stuart złożył najwyższą komendę wojsk wschodnich. Nabob prowincyi Oude znaczną liczbę żołnierza dał kompanii na wojnę przeciw Marattom pod hetmaństwem zgo syna swojego. Z drugiey strony niemniej był szczęśliwym Gubernator North na wyspie Ceylan. Zaczeliśmy wojnę z Królem Candy niewiadomo dla czego. Wysłany do nieprzyjacielskich krajów G. M. Makdowall w lutym, nigdzie nie znalazł odporu, i wiele miejsc osadził, raz tylko odważył się dać ognia do Europeyczyków Indyjanie niedotężni; ranione z Anglików. Nastąpiło zajęcie stolicy Królestwa, z której uciekając Monarcha w góry wewnętrzne zabrał wszystkie skarby, pałac swój podpalił; zgasił pożar Anglicy. Zdobyć pewnie wielką znalazł zwycięzca, kraj nad opisane i wyraz piękny. raem ziemskim nazwać się może. Stolica Candy długa jest na dwie mile; domy nie okazałe, wyiowszy kilka murowanych które do przedniejszych obywatelów należą Wszystkie góry pokryte są drzewem kokosowem, cy-



rynówem, pomarańczami; lasy cynamonowe. Zostawiając załogę w Candy Macdowall z wojskiem ruszył w pogoń za uciekającym Królem.

Admirał Pellew zawinął do Portsmouth; zastępca onego Calder donosi, że gdy d. 2 ścigał okręt i fregatę Francuską do Ferrol chcąc zawinąć, z Hiszpańskich baterii do Anglików ognia dawano; to nam przeszkodziło zabrać nieprzyjacielskie statki. Słowem porty Króla Katolickiego stały się zchronieniem dla Republikantów z krzywdą naszą. Gdy do nich Korsarze Francuzcy wprowadzą zdobycz Anglikom wydartą, Hiszpani tryumfują, radość powszechna w mieście. Nie rozumiemy jak się to zgodzi z obojętnością dotąd oświadczaną. Tu są pogłoski, że Admiralicya wkrótce wyda Korsarzom pozwolenie zabierania okrętów Hiszpańskich. Przeciwnie donoszą z Madrytu, że Król Katolicki zachowa neutralność, o czém traktuje z nim teraz Beurnoville poseł RPtey; w teyże stolicy miały być illuminacye z okoliczności umowy zawieszey między Konsulem i X. Brezylji. Portugallia ma corocznie płacić Francuzom półtora miliona F. S. Minister zagranicznych interessów Almeida nam przychylny, urząd straci. Pinto następcą, zatém nakazane w całej Portugalii obronne wyprawy, pospolite ruszenie ustają.

Według inney powiesci Minister Talleyrand z Paryża dworowi Lisbońskiemu przez Generala Lasne podał do ugody warunki: ażeby Portugallia nadgrodziła wszystkie krzywdy Francuzom uczynione w Lisbońskim i drugich portach; przynieść do kraju dywizyą wojsk Republikantskich; ta kosztem Regenta utrzymać się będzie do końca wojny Angielskiej, naostatek wszystkich Anglików z Portugalii wywołać trzeba i majątek zkonfiskować; tych warunków jeżeli rząd nie przyjmie, natychmiast Francya wojnę ogłosi. — Admiralicya ma podeyrzenie, iż Hieronim Buonaparte jest utajony na jednym z okrętów zabranych; przeto zprowadza do Portsmouth wielu Officyerów którzy go znają osobicie. — Naczelnik rokoszaków Irlandzkich Emmet, który d. 23 lipca nosił mundur Generalski, już usłyszał wyrok śmiertelny; obywatele Dublinu mają codzienny widok ukaranych przykładnie buntowników.

Cesarz Marokański Ligurom wojnę wypowiedział. — Sidney Smith krąży pod Texel; miejsce jego w Boulogne i Calais Cunningham zastąpił. Zaczynamy rozumieć, iż Konsul nie myśli szczerze o lądowaniu w Anglii i Szkocyi; Irlandya celem jest zamiarów jego, gdzie niewielka Francuzów garstka łącząc się z buntownikami mogłaby zapalić straszliwy pożar domowej wojny. Ta opinia jednak nie czyni Anglików mniej ostróżnemi. Zgromadzają się wojska; milicye i ochotników ćwiczymy; 500 t. Strzelb ludowi rozdano, usypano baterią stu działową, która Londyn ma zasłonić. Do wysp Jersey i Guernsey 3 regimenty piechoty posłano na wzmocnienie załogi; więcej daleko do Irlandyi. — Parlament otworzony będzie 29 listopada. — Słychać że Hiszpania chcąc obojętną zostać ofiaruje Francuzom roczney opłaty 3 miliony F. S. W Lisbonie oprócz ministra Almeida, kilku innych oddała się od dworu. — Po nieskutecznem bombardowaniu przez Admirała Saumarez Francuzkich portów, Dieppe, Valery, Fecamp, Granville, czekają eskadry nasze pomyslniejszego czasu do powtórney wyprawy. — Pogłoska jest żeśmy wyspę Martinikę zdobyli szturmem.

z Paryża 23. Września.

Posel Ottomański Porty Haleb Effendi przybył do nas po 71 dniowej podróży. — Eskadra w Toulonie uzbroiona, w której 9 okrętów liniowych, 6 fregat liczone, d. 11 wyszła pod żagle, i godzin 10 zabawiwszy na morzu zawi-

nęła do portu, ostrzeżona zapewne, iż nieprzyjaciel znajduje się blisko w przewyższających siłach; ponieważ niedawno blisko brzegów widziano Lorda Nelson z 21 okrętami. — Nieprzyjaciel powtórnie szturmował port Fecamp, cisnął bomby do portu Valery; zakończyła się wyprawa jak pierwsza, na małej szkodzi u nas w dachrach i oknach; naostatek Anglicy ustępować musieli na głębiny. Konsul z kondyatów podanych od Senatu, postanowił Kanclerzem legionu honorowego, Matematyka Senatora Laplace, Podskarbin Senatora Fargues, Pretorami Generalów Lefevre, Serrurier. — U nas na Sequaney liczbie, inne w tych dniach na wodę będą spuszczone.

Obchodziliśmy uroczyscie początek roku 12 RPtey; grały działa, muzea, biblioteki, teatru były otwarte, wieczorem powszechna illuminacya, koncerta, Minister Chaptal położył kamień węgielny facyaty wielkiego szpitala. — W porcie Rochefort ter roku spuszczone na morze okręt Majesteux od 120 armat, Magnanime od 74; Lion od 74, i 4 fregaty wkrótce będą dekonczone. Podobny pospiech w drugich portach; uzbraianie flotylii opóźnia, lecz nie przerywa budowy większych okrętów. — Rapport urzędowy z S. Domingo donosi, że Kapitan Willamez na fregacie od 40 armat, blisko Mole potkał okręt Angielski Hercules od 74 armat, bitwa długa, zacięta, i krwawa; odparty nieprzyjaciel ustąpił, Kapitan okrętu zabity — Wojska nasze do Anglii przeznaczone zgromadzą się w 6 obozach; każdy z nich zawierając będzie 50 tysięcy żołnierza; wątpić trzeba żeby cały ten lud prowadzić miał Konsul za granicę. Okręt Du Guai Trouin od 74 armat powracał do Europy z S. Domingo, z nim fregata Guerriere od 40. W drodze okręt miał krwawą rozprawę z nieprzyjacielskim równesilny; fregata na pomoc pospieszyła, ustąpił Anglicy. Już statki Francuzkie przyplynały do Hiszpańskich brzegów, gdy postrzegły 3 Angielskie ku nim idące. Zwracają bieg do Ferrolu; i tam 5 nieprzyjacielskich postrzegły. Więc idą do portu Corogne. Gonili Anglicy; przyszło do blizkiego zpotkania; Du Guai Trouin i fregata odpor dawszy mocniejszemu nieprzyjacielowi zawiłają szczęśliwie zwycięwszy przeszkody wszelkie, Listy prywatne przydają, iż baterie twierdz Hiszpańskich, Pruders, Toledo, Daguignay pomogły naszym, porażając Angielskie okręta, które się zbliżyły do brzegu. Mamy teraz w Ferrolu 6 okrętów, kilka fregat; tyleż przed portem krąży nieprzyjacielskich, wszystkie znacznie uszkodzone w opisaney bitwie. Francuzi w drodze zabrali Angielską fregatę.

Horyzont polityczny, mówią pisma nasze, nigdy nie był ciemniejszy. Po zerwaniu z Anglią komunikacyi, lada jakie wieści chwytają ciekawi, rozumiejąc że tajemnice gabinetów dla nich otwarte, jakby radom Konsula i wszystkich Monarchów obecni byli. Niektórzy z wesotey, smutney, zamysłoney postaci dworaków chcą zgadywać, jak Lavater, co się dzieie lub nastąpi. Lecz rozsądniejsi nie twierdzą, do której z woiujących strony Mocarstwa obojętne przychylić się zechcą; nie mówią nawet wyraźnie, co im uczynić jest lepiej bo sąd nie należy do nich; zadać tylko sobie pytania; kogo bardziej lękać się trzeba, przewagi Francuzkiej na lądzie, czyli Angielskiej na morzu? większy zysk dla narodów z tryumfu lub upokorzenia Brytani i W? Jeżeli się oświadcza jakimkolwiek sposobem, gdzie więcej niebezpieczeństwa i zysku? Naostatek czyli obojętne Mocarstwa, nie mieszając się do wojny, nie mogą wspaniale i bezpieczniey dogodzić honorowi własnemu i dobru poddanych swoich.



Wstyd i hańba zerwanego pokoju padają na tych którzy gwałcą traktaty. Brytania W. w manifestcie swoim zarzuca Francuzom, dalekie zamysły, niepewne wnioski; RPta zaś Anglikom wyraźnie złamanie wiary. Nic nie uczynił Konsul przeciwko traktatowi Amiens; potargał wszystko nieprzyjaciel. Wpływały do dzieła nadmorskie Narody; żaden z nich nie pragnie, ażeby handel i żegluga na Morzu śródziemnym jednemu się dostały, który w tych stronach utwierdzony może grozić światu, i pokoy zamieszać. — Francya przed zaczęciem wojny prosiła o pośrednictwo i gwarancją Mocarstw obojętnych. Któż winniejszy? Ten co przed Sądem stawa bezpiecznie; czyliż drugi co unikając wyroku zabiera gwałtem co mógł otrzymać z rąk Sprawiedliwości?

Anglia Francją, ta nawzajem Anglikow oskarża, iż ambicyą i chciwością uniesione grożą Europejskiej wolności. Zwazywszy w jakimby stanie pisząc w Amiens przymierze, nic nowego nie ma Rzplta. Dawniej przymierzona odpornie z Batawami, Włochami, Helwetami, Piemont, Elbę, Parmę nabyła przed Angielskim Traktatem? nietylko nie grozi wolności Niemieckiej, nie osłabia Narodow obojętnych, owszem pomogła silnie do wzrostu Domow Brandeburskiego i Austryackiego przez indemnizacye. Po nieszczęśliwym wojnie z Rzplta, dziś Rzesa między wielką liczbę możnych Panstw rozdzielona, potężniejszą jest jak przedtem, nic nie straciwszy po Lunewilskim Traktacie. Francya w dawnych granicach zostaje od tej sciany, nie nie nabyła; może dać odpor Niemcom, do nowych zaborow położyla tamę dla siebie, jak rozum i natura czynić kazaly, słowem, jest mocna utrzymać równowagę w Europie, zachować się na stopniu przyzwyczajonym wielkości i potęgi; dalej postępować potrzeby nie ma.

Anglia przeciwnie pragnąc musi koniecznie zdobyć i panowania nowego. Gdyby Narodom lądowym dozwoliła w pokoju zostać lat 20. urosłaby Morska potęga z nich każdego, wygurowałaby przemysł; Wielka Brytania po skruszeniu przywłaszczzonego Berlina, stanęłaby na niższym stopniu w miarę ludności i wewnętrznych dostatkow. Musi więc nabywać aby nie traciła; i przeszkadzać wzrostowi morskiej potęgi narodow postronnych. Z tego względu garnie coraz nowe osady, otrzymuje nadania i swobody, bierze Malte. Nie trudny wniosek, którey z wojujących stron bardziej sprzyjała narody obojętne. Upadnie Anglia, morza wolne będą. Rzplta nie ma potęgi tak wielkiej, ażeby mogła iść torem przez Anglikow ubitym. Każdemu wolna żegluga, morze otwarte; w 19 wieku może być napisana księga praw handlowych i żeglarskich, równie potrzebna, jak prawo narodow przyjęte na lądzie. Rozwiązwawszy dwa pytania pierwsze, do ostatnich idziemy.

Jeżeli Mocarstwa obojętne wnieść zechcą do wojny, pewne ich przymierze z Rzplta; zysk z obu stron równy, mniejsze niebezpieczeństwo. Mogą Anglię bombardować miast nadmorskich kilka; na tém skończy się ich zapalczywość i zemsta bezsilna. Owszem gdyby tu nikczemny tryumf odnieśli nawet, z przerwania handlu swiego większy uszczerbek mieć będą, niż przyniosą miastom spalonym. Gdyby Francya zwyciężoną została w dzisiejszey walce, w cóż się obróci handel, przemysł, szczęśliwość spodziewana narodow? Jedna tylko Rzplta dziś może pomyśleć o równowadze na morzu przeciw górującej potędze nieprzyjaciół, jeżeli upadnie w trudnym przedsięwzięciu, któż ujdzie iarzma, kto zemstę odniesie? Upatrujący niebezpieczeństwo największe od Francuzkiej; przemocy, nietylko pragną ażeby Konsul był odpartym od brzegow Angielskich; jest ich życzeniem widzieć Rzplte zewsząd najechnaną, i do nowych wciągnioną rewolucyi.

Ludzie nieuważni! pierwszy oney zapal obalił i zniszczył narodow tak wiele! poco drugiego pożądać! wiążąc się przeciw Anglikom, jedna zostanie troskliwość o portow kilka, tysiąc gdy na Francją powstaniecie. Ugruntowanie rządu w Rzpltey, przywrócenie religii, wskrzeszenie porządku towarzyskiego, równie pożyteczne Francuzom jak ich sąsiadom. Któż zechce narażać się na przypadek zguby; walkę zaczynając z narodem, który przeszłemi zwycięztwami osmielony, długo ieszcze zachowa ochotę do spraw rycerskich, nad wszelkie niebezpieczeństwa wyższą i nad względy polityczne; który znajdzie w sercach obrońcow swoich dość odwagi, aby się rzucił w przepaść klęsk i nieszczęść bezdenną; nadto potężny aby w tę przepaść gdy sam ginąć będzie, wielu innych nie wciągnął! Któryż przyjaciel porządku, religii, pokoju powstanie przeciw Konsulowi naprawiającemu wszystko i zachowującemu; po którego upadku zamieszanie, anarchia, i pewne zniszczenie!

Anglia tyle już dopusciwszy się bezprawia, chce ieszcze wystawić Europę na nieprzeprzane i straszne wypadki! Lecz Mocarstwom obojętnym honor, dostojność, własne dobro i pożytek inną drogę wskazały. Jeżeli chcą pośrednikami zostać, mocne są wyraźnie obawie myśl i wolę swoją, mocne wojującym stronom przełożyć najdzielniey zwałcenie traktatow; mocne nakoniec żądać zwołania Kongresu, który nastąpić miał pewnie, gdyby Anglia pospiechem niezwyozaynym w rozpoczęciu krokow nieprzyjaznych nie odrzuciła lekarstwa. O jak wielki widok zch narodow potężnych przed Sąd Europy całej powołanych! jaka sława 19. wiekowi, gdyby na samym początku widział dopełnioną cywilizacyą przez napisanie księgi handlowey i żeglarskiej!

Od granic Włoskich 15. Września.

W Mediolanie uroczystym obrządkiem Anglii wypowiedziano wojnę. — W Rzymie 4 osoby aresztowane zaprowadzono do zamku S. Aniola, jak słyhać na żądanie Kardynała Fesch posta Francuzkiego. — Ociec S. znajdując wydatek skarbu wyższy od dochodów, stara się przywrócić równowagę; na ten koniec ustanowił nowe podatki, między innymi od drzwi i okien. — W Sycylii i Neapolu niema żadnych odmian. Francuzkie woyska żołąd z Mediolanu odbierają; rozruchy w Apulii i Calabrii uśmierzone; Angielskich okrętów mało widać, Lord Nelson bawi podobno w Malcie gotując się do tajemney wyprawy. — Konsul i Prezydent rozkazal, ażeby zgromadzenie prawodawcze RPtey Włoskiej zaczynało swoje posiedzenie d. 20 października. — Hiszpani pod Valladolid oboz wytkneli dla 30 t. żołnierza. Do portu Vigo Francuzki korsarz wprowadził 3. Angielskie okręta; jeden wysłany z Lisbony do Londynu bronił się uporczywie; ztracił w bitwie Kapitana i ludu wiele, nakoniec gdy związały się okręta, flagę zpuścił; tego ładunek przechodzi z mill. liwrow. —

Listy Constantinopolskie wzmiankują o strasliwym pożarze, który część znaczną Turckiey stolicy miał obrócić w perzynę. Powniejsza jest wiadomość o panującej tamże morowey zarazie. Nawet lekarz Walli nie jest wolnym od niebezpieczeństwa, który sam sobie onę wszczepił; spodziewać się trzeba iż ospa krowia będzie skuteczniejszą. — Armia Francuzka we Włoszech pomnaża się codziennie regimentami z południowych departamentów i Szwajcarów przystaniami. General S. Cyr wkrótce 60 t. zbroynego ludu mieć będzie. Słyhać iż Buonaparte nowy gotuje zaciąg, chcąc być gotowym do odporu i napadnienia po wszystkich stronach, jak potrzeba i okoliczność wyciągać będzie. Z przeciwney strony Austryackie woyska zgromadzają się coraz bardziej w prowincji.



cyach dawniey Weneckich; przychodzą nowe coraz półki Węgierskie. General Bellegarde najwyższą komendę otrzymał. Arcy Xiążę Karol także spodziewany wkrótce, dni kilka ma zabawić w kraju.

Podaje się na prenumeratę dzieło w krótko z druku w Wilnie wyiść mające pod tytułem: *O ogniach ochotnych, czyli robieniu fajerwerkow.* przełożone z Francuzkiego (Traité es feux d'Artifice pour le spectacle) P. Frezier Autor iego znaiomy z innych swych dzieł w Matematyce, poczytal za przedmiot godny swy pracy częśc tę Pyrotechniki, która wszystkie swe na pozor dziwne skutki na prawidłach Geometrii i Fizyki gruntuie. Dzieło wspomniane zalecone porządny rzecz wykładem, miało we Francyi wiele ponowionych edycyi, tak więc ta uwaga, ieko i chęć przysłużenia się swoiemu językowi nowém w tym rodzaju pismem, powodowały tłumacza do przełożenia na język Polski. Xiążka ta in 8vo z figurami w ósmiu tablicach zawartemi, kosztować będzie prenumerującym

Na wodnym papierze zł: 8.

Na kleiowym - - - 10.

Prenumerata przyjmować się będzie w Wilnie (w Drukarni Akademickiej w Xiegarri JP. Bietscha w Grodnie u JP. Kapitana Niewodowskiego. w Minsku u JP. Stalgińskiego Profesora.

Po wyiściu z druku. Ichmość Prenumeratoremie exemplarze oprawne alla rustica odbiorą od Osob u których brali biety prenumeraty od tychże podpisane.

Pozcw z instancyi IX. Antoniego Mikulowskiego jako Causarum Prowincyi Prokuratora w sprawie IX. Jozefa Lubowickiego Ex-Prowincjała i Gwardiana, oraz całego Konwentu X Franciszkanow Wileń: na skutek Dekretu w Ru 1799. Apr. 4. dnia w Sadzie Nadwor: Litt zapadłego, a w R. tymże w Gazetach titulo *Kuryer litewski pod Nrm 7.* głoszące o w sprawie Exdywizorki majątku zeszl. Piotra Dubińskiego Bur: Wileń: po JP. Matyannę Dubińską, oraz po Pretensorow i Debitorow ponawia się z ostrzeżeniem stawania przed Sad Głiny Litewsko Wileński Departamentu 2go.

Ja niżej na podpisie po sprzedaniu Miałteczku Poiesmienia w Gubernii Litewskiej, w Powiecie Upitskim w Krzyńskiej Parafii W. Kleberkowi Kapitanowi artyleryi; uwiadamiam Jmość Panow Kredytorow, którzy jeżeli mają jakowas prefensyą do tegoż Miałteczku za Reversem gdyby nikt potem zarzutu czynić nie mógł upraszam aby się zgłosili tamże nie później jak do 30 tobra 1803. Roku Ernest Wilhelm Schimann w Mitawie 26 Augusta.

IP Trentanove rekomenduje się Przeswie. Publiczności do nauczania języka Włoskiego; iesliby kto chciał brać lekcyje u niego, udać się raczy po informacją do redak. gaz. litt.

W następ Pazdziern. zwykłe abonowanie Gazety Lit. na ostatni kwartał; cena na miejscu zł 15; wychodzi we srode i sobote o godzinie 4 z południa

Pod oczami i wiadomością Rządu oświadczam się przed ośią powszechnością krajową najprzod iż dostawszy z Łaski Monarszey na wieczność Starostwo Tryskie, przymuszony byłem dla przemiaru i dla nowego urządzenia Ziemiąskim dobrom przyzwoitego odwlec satysfakocyą kredytorom moim aż do czasu terazniejszego, w którym ta potrzeba dokonana uławia przedaź, a z niey opłatę długow moich. Powtóre iż choąc zupełnie interesa moje uspokoić, i nikomu z kredytorow moich do żadnego zamitżenia a tym bardziej do poniewolney lokacyi nie być powodem umysliłem razem na iedenże termin zaprosić i umowionych nabywcow ziemi moiej, i

wszystkich w ogół Kredytorow moich, ażeby pierwsi widzieli zupełne bezpieczeństwo nabycia swiego, a drudzy ażeby sami doyrzeli z czyich rąk zlikwidowaną exolucyą swoją dostać mają. Potrzebie iż do tey całej czynności obrawszy miasto Wilna pod okiem rządu który skarbowey odemnie należności dostrzega zapraszam wszystkich kredytorow moich, ażeby na to ostateczne pomiarkowanie raczyli lub sami lub przez Plenipotentow, swoich iawić się od dnia 15 Januarki aż do ostatniego dnia tegoż miesiąca roku blisko następującego. Nakoniec w zamiarze ażeby ten otwarty mój postępek wolny był od wszelkiego podeyrzenia ukrytych iakowych ciężarów majątku, uprosiłem zacnych Swiadków a powszechności najznajomiszych JW. Ich Mość Panow Wawrzeckiego Chorążego Litewskiego, i z nim albo Pustowskiiego Marszałka Sionimskiego albo Zyniewa Starostę Bereznickiego, którzy będą raczyli i rachunek zawrzeć z każdym kredytorom moim i udeterminować fundusze isposoby do zupełney exoneracyi moiej. Franciszek Xawery Chomiński Tajny Sowietnik

13 7bra z Dóbr Ponieumnia JW. Staszewskiego Podko: Pttu: uciekło głudzi Kazimierz Runiewicz Kredensarz, mający lat 20. i kilka, urody sredniey, oka czarniawego i włosow, usty wierzechniey tłuscieyszey miał ucho prawe przekłote i nosił zausznicek, omie grać na Skrzypce po prostu, zuchwały skłonny do pianaństwa, chodu niezgrabnego prócz Liberyi Lokayskiej spodni czarnych kamizelki karmazynowey sukna francuzkiego, surduta niebieskiego i takiegoż fraka sukna karmazynowym okładanogo, Płaszcz onego niebieskiego, bielizny chustekw. naszytę kapelusza i czapki, miał lone suknie Drugi Jakub Furman podiy, wieku tegoż w maley różnicy wyższy znacznie od Kazimierza, twarzy i włosow swiatlejszych, nog nierównych, figury niezgrabney, skłonny do pianaństwa i złodziey, oba po polsku niegładko mówią oba skaskowi i dziedziczni poddani furman ddszedł bez odzienia, a mógł być Kazimierza odzienie, odzianym. — Trzeci Franek skaskowy lat dwunasta oka i włosow czarniawych, twarzy piękney, różny, prosty, prosty, rzeźwy i róstropny, skłonny do pianaństwa i kradziezy, spodnie zauszowe iakie miał i Kazimierz kamizelkę sukna białego i surdut niebieski podnoszony, a sukna czarnym obłożony i kapelusz zabrat z sobą wiele innego odzienia i bieliznę Płaszcz niebieski miał kilka kamizelek kolorowych białe i czarne chustki na szyję początku miał początki czytania i gisania, komubysię zdarzyło dowiedzieć się o tych ludziach, lub onych poimać, upraszam albo o przytrzymanie, albo odesłanie do Policyi Powiatowey do Poniewiezia, albo na miejsce do Ponieumnia, a upewniam nayuczciwiey, nietylko lożony koszt zupełnie zwrucić, ale też za uczynność powinnie kompesować.

Dnia 20 7bra zbiegło dwóch ludzi ieden poddany JW Generala Leytenanta Chęfa 3go Artylleryi Półku i Kawalera Kapcewicza, nazywający się Jakub daniły Syn Orłowski wzrostu mniey niż miernego, różny, chudawy włos i oczy ciemne, dosyć przystoyny na twarzy, lat około 25 mający mówi po Polsku, daie iednak poznać że jest ruski na nim płaszcz granatowy z czarnym plisowym kołnierzem, czapka zielona Akşamitna z siwym wąskim barankiem. Drugi służący P. Silicza tegoż Artylleryi Półku portepé Junkra, nazywający się Leon Buszak wzrostu miernego, twarzy białawey, włosy błęd, oczy ciemne, nos mierny na nim surdut niebieskiego koloru czapka zielona z siwym barankiem ktoby onich dał znać lub przystawil do kwatery JW Generala Kapcewicza (przeciw Kościoła PP Bosaczek w Domu PP. Koszczycowien) odbierze przyzwoitą nadgodę, i wszelkiego kosztu powrót.